
Determina Dirigenziale N.104/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.104/2019

Oggetto: Servizio  di  manutenzione  programmata 
dell’ascensore della Scuola Aldo Moro- Via Nomentana
Km 18,400 .-  periodo 01/01/2019 -  31/12/2019. 
Determina  a  contrarre  con affidamento diretto a
favore della ditta Germar  srl.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio
2019, che differisce al 31 marzo 2019 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione degli Enti locali
2019/2021.



Determina Dirigenziale N.104/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
- si rende necessario provvedere, ai sensi del DPR 162/99 e ss.mm.ii, al controllo e manutenzione di
tutti gli impianti di elevazione presenti all’interno degli edifici comunali;
- ai  sensi  del  DPR  162/99  e  ss.mm.ii,  risulta  obbligatorio  effettuare  visite  di  manutenzione
preventiva  e  visite finalizzate alla verifica dell’integrità e dell’efficienza di tutti i dispositivi e dei
componenti da cui dipende la sicurezza degli impianti di elevazione;
- il regolamento recante norme per l’attuazione della Direttiva 95/16/CE disciplina le modalità per la
manutenzione e le verifiche periodiche ordinarie straordinarie degli impianti elevatori;
- ai sensi del DPR 162/99 e ss.mm.ii, al fine di poter mantenere in esercizio gli impianti elevatori
occorre affidare la manutenzione  degli  stessi  a  ditte  specializzate,  abilitate  ed  accreditate  dagli
organi  di  prevenzione,  le  quali provvedono alle verifiche periodiche;

Visto il Contratto di manutenzione n. 10/2007, relativo all'impianto ascensore ubicato presso la
Scuola Media Statale "Aldo Moro" - Via Nomentana Km 18,400 (Fonte Nuova), sottoscritto dall'Ente
con la ditta Germar di M. Germani Srl, C.F./P.IVA 03986841009, con sede in Via dell'Alloro nn.
41/43 - 00172 Roma (RM);    

Dato pertanto atto che risulta necessario provvedere all’assunzione di un idoneo impegno di spesa,
finalizzato alla copertura dei costi di manutenzione trimestrale completa dell’impianto, ai sensi del
DPR 162/99, al fine di garantirne la corretta funzionalità e prevenire la possibilità di segnalazione di
inadempienze ai sensi dell’art. 18 comma 3 del D.Lgs. 81/2008, che obbliga le Amministrazioni alla
presa in carico di tutti gli interventi strutturali e non, volti a garantire la sicurezza degli edifici alle
stesse assegnati, qualora gli stessi siano assegnati in uso a pubbliche amministrazioni o a pubblici
uffici;

Vista la Legge di stabilità n. 145 del 30/12/2018, nella quale viene stabilito che i prodotti e i servizi
per gli Enti Locali di valore inferiore ai 5.000 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle
tradizionali procedure;

Dato  atto  pertanto  che  dal 01/01/2019 non  è  più  obbligatorio  ricorrere  al  MEPA  o  alle  centrali
 di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000 euro (art. 1
comma 130 L. 145/2018); 

Visto l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che: “le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro”;

Valutato il beneficio economico ed operativo dell’esecuzione mediante affidamento diretto, risultando
lo stesso metodo  di  individuazione  del  contraente  estremamente  più  vantaggioso  sia  in  termini
economici  che  di  tempistiche, poiché  trattandosi  di  intervento  a  carattere  standardizzato  e  di
importo  modesto,  viene  rispettata  l’esigenza  di  non dilatare la durata del procedimento di
selezione del contraente potendo garantire una rapida esecuzione, nel rispetto del principio di
rotazione di cui all’art. 36 c.1 del Dlgs 50/2016;

Acquisito pertanto il preventivo trasmesso da parte della ditta Germar di M. Germani Srl, C.F./P.IVA
03986841009, che con nota prot. 2722 del 14/02/2019, ha fatto pervenire apposita offerta economica
per l'anno 2019, per un importo del canone mensile pari ad € 37,70 oltre IVA al 22%, pertanto per un



Determina Dirigenziale N.104/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

importo complessivo pari ad € 551,93 IVA inclusa per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in parola alla ditta Germar di
M. Germani Srl, C.F./P.IVA 03986841009, per complessivi € 551,93 IVA inclusa per l'annualità
2019, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto  opportuno,  pertanto,  formalizzare  l’affidamento  dell’esecuzione  del  servizio  in  oggetto 
tramite comunicazione  scritta,  secondo  le  indicazioni  dell’art.  32  comma 14  del Dlgs 50/2016, la
quale dovrà essere controfirmata per accettazione e rispedita al committente, indicante l’accettazione
dei termini contrattuali nella stessa indicati, nonché  l’indicazione, ai sensi dell’art. 3  L.  136/2010,
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche;

Ritenuto  pertanto  provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa  di  € 551,93;  

Considerato che in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., al
fine di garantire  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  ai  pagamenti  dei  lavori  di cui
sopra,  è  stato  richiesto  il  seguente Codice Identificativo di Gara: Z20272F0A7 all’Autorità
Nazionale Anticorruzione, ANAC;

Rilevata la regolarità contributiva della ditta in argomento, come da Documento Unico di regolarità
contributiva (D.U.R.C.) agli atti;

Richiamate le disposizioni previste dalla L. 123/2007 nonché dal D. Lgs. 81/2008, come modificato
dal D.Lgs n. 106/2009, in materia di sicurezza ed in particolare sulla rilevazione di rischi
interferenziali;

Visti:
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

1. di  considerare  le  premesse  sopra  esposte  e  che  si  intendono  integralmente  riportate,  quale
parte  integrante  e sostanziale  al  presente  dispositivo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  3  L. 
241/90,  dando  atto  che  le  stesse  si intendono qui espressamente ed integralmente richiamate;

2. di  affidare  il  servizio  di  manutenzione  programmata  dell’ascensore ubicato presso la Scuola
Media Statale "Aldo Moro" - Via Nomentana Km 18,400 (Fonte Nuova) – periodo 01/01/2019 –
31/12/2019, alla ditta Germar di M. Germani Srl, C.F./P.IVA 03986841009, con sede in Via
dell'Alloro nn. 41/43 - 00172 Roma (RM), che  ha  presentato un'offerta per un  importo del canone
mensile pari ad € 37,70 oltre IVA al 22%, pertanto  per  un  importo complessivo pari ad € 551,93
IVA inclusa;

3. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 551,93 imputando la citata somma sul
capitolo 401.13.008 impegno contabile n. 390 del Bilancio di previsione 2019 in esercizio
provvisorio, che presenta la sufficiente disponibilità;

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti
del  responsabile  del  presente procedimento;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, è il Geom. Romolo Quaranta,



Determina Dirigenziale N.104/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Istruttore Direttivo Tecnico;

9. di comunicare alla ditta Germar di M. Germani Srl dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

10. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

11.di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento                                             Il Dirigente del Settore OO.PP.
       Geom. Romolo Quaranta                                                       Arch. Fulvio Elio Bernardo 


